yüzyıllarda yaşayan Müslüman bilge­
lerin temel özelliğidir. Bu çalışmada dönemin bazı alimlerinin konuyla ilgili gö­
rüşlerine kısaca değinilerek İmam Matüridl'nin (ö. 333/944) miirifetullah anlayışı
üzerinde durulacaktır.

1. İSLAM DÜŞÜNCESİNDE MARİFETULLAH ANLAYIŞLARI

İslam. düşünürleri kadim din ve kültürlerin, mistik yapıların mirasçılarına karşı
İslam dininin üstünlüğünü vurgulama bağlamında bilgi nazariyeleri ortaya koymuş­
lardır. Özellikle IX-X.

İmam Matüridl'nin fikirlerinin anlaşılmasına

katkı yapması bağlamında çağdaşı olan bazı alimlerin marifetullah hakkındaki gö­
rüşlerine kısaca değinmekte yarar görüyoruz.

İslam dünyasında büyük bir kitle tarafından önder kabul edilen İmam Ebü'l­
Hasan el-Eş'arl (ö. 324/935), Allah'ın varlığına ve birliğine akıl yürütmek sfıretiyle
ulaşılabileceğini, dolayısıyla marifetullahın çalışarak ve Allah'ın ayetlerini/delille­

rini nazar ederek/düşünerek, fiilleriyle delil getirmek sfıretiyle, peygamberleri tas­

dik ederek, mucizelerini delil getirerek kazanılacağını belirtir.

O'nun bilgisi, hay oluşu ve gücü diğer vı:ırlıklara benzemez. Allah'ın insanlara pey­

gamber göndermesi, dolayısıyla vahiy O'nun kullarına büyük bir lütfu ve ihsanıdır.9

İslam düşüncesinde önem:li bir yere sahip olan büyük Türk filozofu Ebı1 Nasr

el-Farabi (ö. 339/950), Allah'ı bilmede akj.ı yeterli görür. Erdemli her insanın

gayesinin akıl ve bilgi ile en bü)'l;ik iyi ve ha:Yn elde ederek mutlu olmak olduğunu

belirten Farabi, aklın görevi. olan düşünme il~ insanın temel hedefi olan .iki cihan

saadeti arasında bir ilişki kurar.

Genel bir ifadeyle dünyanın en de­

ğerli şeyi olan marifetullaha14 mütevazı bir şekilde yaşayan, hiç kimse hakkında
kötülük düşünmeyen, gönlü sevgiyle dolu insan ulaşabilir. Nitekim İlk tasavvuf na­
zariyelerinden biri kendisine nispet edilen Haris el-Muhasibi (ö. 243/857), marifeti
Allah'ı bütün isim ve sıfatlarıyla; yani balık, ğaffır, kadir, cebbar, kerim, azim,
halim, alim, basir, evvel ve ahir, zahir ve batın olarak tanllııak şeklinde tarif eder.
Buna göre marifet, Allah'ın kendisini tanıttığı gibi O'nu bilmektir. 15 Marifetullah
her ne kadar Allah'ın kendisini tanıtması olsa da, insanınAllah'ı bilmek için arzulu

ve gayretli olması, aklını yaratılış gayesine uygun kullanması şarttır. Allah'ın akıl.
ve vahiyle bilineceği kanaatinde olan Endülüslü süfi mütefekkir İbn Meserre (ö.
319/931) de büyük bir kitap olan alem hakkında düşünenlerin bu kitabı okuyabile­
ceklerini, dolayısıyla alemden Allah'a ulaşabileceklerini belirtir. 16 Akıl-vahiy uy­
gunluğunu Kur'an ayetleri ile delillendiren İbn Meserre, insanın duyu organları ve
akılla tabiata bakıp, onun hakkında düşünerek yaratıcıyı bulabileceğini ifade ederek,

vahiy olmadan da insanın Allah'ı bilmesi~in imkanını vurgular. Maveraünnehir'in
önemli süfılerinden Hakim et-Tirmizi (ö. 320/932) ise marifeti, dilin ikrar ettiğini
kalbin tasdik etmesi, Allah'ın tanıttığını O'nun tanıttığı şekilde arifin bilmesi olarak
tanımlar. Evliyanın görüldüklerinde Allah'ı hatırlatması, Hakk'ın gücüne sahip ol­
ması, fıraset sahibi ve ilhama mazhar olması gerektiğini belirten Tirmizi, 17 marifet
bilgisiyle kalpleri aydınlanan kişilerin sır bilgilerine sahip olacaklarını ifade ederek,

kelamcıların ve filozofların bilgi nazariyelerinden farklı bir yol benimser. Marifetle
ilham arasında bir ilişki kuran Tirmizi, ilhamın da bilgi vasıtası olduğunu savunur. 18

Marifeti, dolayısıyla ilhamın bilgi değerini kabul etmeyen alimleri, "zahiri ilmin
kalıplarına takılarak Allah'ın evliyasına ilhamını kıyas ve teşbihlerle reddedenler"
diyerek küçümser ve eleştirir.

13 İsmiiili davetçilerin önde gelenlerinden Ebu Yakub İshiik b. Ahmed es-Sicistiini'nin (ö. 393/1003)

yazdığı kitaplarda Ahmed en-Nesefi'nin düşüncelerinin izlerini takip etmek mümkündür. Walker,

Early Philosophical Shiism: The lsmaili Neoplatonism of Ahtı Ya 'kfıb al-Sijistiinl, s. 44. Matüridi,

er-Red alii'l-Kariimita adlı risalesinde Nesefi'yi Kitiibü'l-Mahstıl'deki düşünceleri çerçevesinde

Özcan, "Maturidi'nin Bilgi

Teorisinde ikan Terimi", s. 37-41.

23 Matüridi, Te 'vfldtü '/-Kur 'dn, X, 355.

24 Matüridi, Kitdbü '!-Tevhid, s. 219.

25 el-Fussilet 41/53.

26 Matüridi, Te 'vildtü '/-Kur 'dn, Xl, 185-186. Matüridi'nin bu düşüncelerinin benzeri çağdaşı

Endülüslü Muhammed b. Meserre (ö. 319/931) tarafından Risdletü'/-i'tibdr'da dile getirilmiştir.
Allah'ın akılla bulunabileceği düşüncesi daha sonra İbn Sina (ö. 428/1037) ve İbn Tufeyl'in (ö.

581/1185) Hay b. Yakzan, Sühreverdi el-Maktı11'ün (ö. 587/1191) Gurbetü'l-Garbiyye,Alrrrıed el­

Gazzali (ö. 520/1126) ve Necmüddin Daye'nin (ö. 654/1256) Risdletü't-Tuyfır adlı hikayelerinde

sembolik bir dille açıklanmıştır.

27 Matüridi, Kitdbü't-Tevhfd, s. 168-169.

MATÜRİDİ'NİN MARİFETULLAHANLAYIŞI 597

· yaratıldığını kabul etmesi, ilim, kudret, semi' ve basar gibi özelliklere sahip olması,

iyilik ve kötülük gibi birçok farklı alternatifi fıtratında taşıması, üstün bir varlığa